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SYLLABUS i Lendés Menaxhimi i NVM-ve

Té dhéna bazike té léndés

Njésia akademike: Fakulteti i Biznesit
Titulli i Iéndés: Menaxhimi i NVM-ve
Niveli: BSc.

Statusi i Iéndés: Obligative

Viti i studimeve: Il (semestri V)

Numri i orévenéjaveé: 3+2

Vlera né kredi - ECTS: 5

Koha / lokacioni: FB

Mésimédhénési i léndés:

Detajet kontaktuese:

Pérshkrimi i Iéndés Lénda né fiale trajton: definimin e NVM-ve, llojet e
tyre dhe vendin e tyre né histori, Sfidat dhe zhvillimin e
NVM-ve, Mundésité e kriimit t& NVM-ve, Organizimin
dhe udhéheqgjen efekifive 1€ NVM-ve, Planifikimin e
biznesit, Planin e  biznesit,  strukturén  dhe
metodologjiné e hartimit, Problemet e menaxhimit
dhe té rmitjes s&€ NVM-ve, Financimin e NVM-ve,
Réndésiné dhe menaxhimin e burimeve njerézore tek
NVM-t€, Menaxhimin strategjik &€ NVM-ve, NVM-té né
raport me tregtiné ndérkombétare, efj.

Jané disa gélime gé synohen té arrihen gjaté
Qéllimet e Iéndés: zhvillimit dhe pérfundimit té kétij kursi, por i vecojmé
disa ndér mé té& réndésishmet: Té€ arrihet té
shpjegohet pér réndésiné e NVM-ve dhe rolin  tyre
strategjiké gé kané né ekonominé e njé vendi. Té
arrihet t& shpjegohet pér pérfitimet dhe sfidat gé
ndodhin gjaté themelimit, udhéhegjes dhe zhvillimit té
NVM-ve. Té arrihet té& shpjegohet pér taktikat,
strategjité dhe instrumentet mé té& duhura gé
mundésojné hapjen dhe udhéhegjen e kétyre
ndérmarrjeve, karshi konkurrencés vendore dhe
globale.

Rezultatet e pritura té nxénies: Pas pérfundimit t& ké&tij kursi, studenti do t& jeté né
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gjendje gé:

- Té njoh tfregun dhe mjedisin e tregut né
kéndvéshirim t& menaxhimit t&€ NVM-ve.

- Té jeté né gendje qgé& té planifikojé
gélimet dhe t'i organizojé resurset e
ndérmarrjes né ményrén mé efektive dhe
mé eficente.

- Té jeté né gjendje té€ hartojé planin e
biznesit si dhe té dijé t'i analizojé dhe
krahasojé pasqyrat financiare t€ NVM-ve

- Té jeté né gendje té&€ menaxhojeé me
burimet  financiare t€  ndérmarrjes,
vecanérisht  pér nga pércakfimi i
ményrave té financimit dhe investimit.

- Té jeté né gjendje gé té pérdor praktikat
mé t&€ mira né favor té pérpilimit té
strategjive mé té duhura té veprimit, gé
do t'i ndihmon né tejkalimin e pengesave
dhe rrezigeve t€ ndryshme gé burojné nga
mjedisi afarist.

- T'i gartésohet dhe té béhet njé menaxher
me karakteristika lidershipi, g& do té
ndikonte né rritje té& produkiivitetit dhe
performancés sé punonjésve dhe t&€ NVM-
ve.

Kontributinéngarkesén e studentit ( gjegéduhetiékorrespondoj me rezultatet e té nxénit té

studentit)
Aktiviteti Oré Dité/javé Gjithésej
Ligjérata, Kollokviumet 3 15 45
Ushtrime teorike/laboratorike 2 15 30
Puné praktike - - -
Kontaktet me 1 15 15
mésimdhénésin/konsultimet
Koha e studimit vetanak té
studentit (né biblioteké ose né
shtépi)
Pérgaditja pérfundimtare pér 1 15 15
provim
Koha e kaluar né vlerésim (teste, 1 10 10
kuiz, provim final)
Projektet, prezentimet, efj. 1 10 10
Totali 125




Vérejtje: 1 ECTS kredi = 30 oré angazhim, IEnda i ka 6 ECTS kredi studenti duhet t& keté

angazhim gjaté semestrit 180 oré

Metodologjia e mésimédhénies:

Ndér metodologjité té cilat do t& pérdoren pér
kompletimin e kétij kursi, vecojmeé:

e Lligjérata aktive (ku vetém mésimdhénési
ligiéron)

e Ligjérata Inter-aktive (ligjérim i mésimdhénésit,
por edhe participimin né diskutim edhe i
studentéve)

e Raste studimore (prezantim i rasteve té
ndryshme 1€ biznesit, me c¢'rast kérkohet
analizimin dhe vleré&simin grupor i situatave &
prezantuara)

e Prezantime té studentéve (kryesisht ndérmarrje
dhe ndérmarrés t€ suksesshém por edhe té€ jo-
suksesshém t& biznesit)

e Punime seminarike (Tema té caktuara, gé
kryesisht bazén e kané né njérén nga njésité
mésimore, dhe gé kérkohet té ofrohet dicka
gé ndérlidhet me temén, por nga prakfika
reale afariste.)

e Harfim i planit té biznesit (studentét
bashkérisht me ndihmén e mésimdhénésit,
bashképunojné gjaté semestrit deri tek hartimi
sa mé cilésor i njé plani té€ biznesit gé
mbéshtetet né njé ide unike dhe té
arsyeshme.

Kushtet pér realizimin e temés
mésimore:

Kushtet pér realizimin e orés mésimore kryesisht duhet
té jené:
Salla e mésimit (ulése pér secilin studenté)

e Dérrasa t&€ bardha dhe markeré

e Video projektor, kompjuteré dhe zmadhues té
zérit

e Fleta t& bardha (aty ku do té zhvillohen
analizimet e rasteve té studimit)

TS e 10%

Metodat e vlerésimit: TESH e 15%
Plani | BIZNESit....eeeeveee e 10%
Prezentimii PB.......coovee i 5%
Prezentimii temMES.....c.ui v 5%
AKHVIEET ..o e 5%
Provimi perfundimtar: .........coeeeeeeeeeeieceeee e 50%
TOTAl e e 100%

Obligimet e studentit:

Ligjérata Ushtrime




e Vijimiiligjératave. e Pjesémarra né ushtrime.

o Pjesémarrja aktive né e Puna grupore né raste studimi dhe detyra.
diskutime gjaté ligjératave e Pjesémarrja né diskutime lidhur me rastet e
dhe ushfrimeve. studimit.

e  Punimi seminarik.

e Pjesémarrja né teste.

e Provimi pérfundimtar

Literaura:

Literaturabazeé:
Titulli Autori Botuesi Data
Biznesii Vogél dhei M. Mustafa, E. Prishtiné: Instituti 2006
Mesém: Krijimi, Menaxhimi Kutllovci, P. Gashi dhe | Riinvest.
dhe Rrifja e Bizneseve. B. Krasnigi

Literaturashtesé:
Titulli Autori Botuesi Data
Sipérmarrésia dhe | Ariana Cepani Tirané: Shtépia | 2001
Menaxhimi i Biznesit té Botuese Pegi.
Vogél
Udhéheqja, eficenca dhe | Isa Mustafa Prishtiné 2004
efektiviteti
Menaxhimi i Resurseve | Enver Kutllovci Prishtiné 2006
Humane
Sipérmarrja dhe drejtimi i | Donika Kércini Universiteti Bujgésori 2012
biznesit & vogél Tiranés, Fakulteti i

Ekonomisé dhe
Agrobiznesit.

Udhéheqgja dhe Ramosaj Berim, Zeqgiri | Dukagjini, Prishtiné. 2005
menaxhimi financiar i Izet
ndérmarrjes ekonomike
Drejtimi finaciar Xhafa Halit Botimi i dyté, Tirané 2012
Small Business | Longenecker, J, | Thomson South- | 2003
Management: An | Moore, C. dhe Petty, | Western.
Entrepreneurial Emphasis W.
Udhéheqja dhe | Ramosaj Berim, Zegqiri | Dukagijini, Prishtiné. 2005
menaxhimi  financiar i | Izet
ndérmarrjes ekonomike
Entrepreneurship and | Deakins, D. dhe Freel, | 3rd edition, McGraw | 2003
Small Firms M. Hill.
Small Business | Stokes & Wilson Sixth Edition 2010
Management and
Entrepreneurship
Té gjitha tekstet gé kané né pérmbajtien e I€ndés “Menaxhimi i NVM-ve” né ¢do
gjuhé.




Plani i dizejnuar i mésimit:

Java Ligjerata gé do té zhvillohet

Java e paré: Ligiératé hyrése / Njoftim dhe informim rmeth [éndés
(prezantimi i syllabusit dhe metodologjia e punés)

Java e dyté: Pérkufizimi i biznesit 1€ vogél dhe t€ mesém

Java e treté: Ndérmarrésia dhe ndérmarrési si krijues té€ bizneseve té vogla
dhe t& mesme

Java e katért: Krijimi i biznesit t& vogél dhe t& mesém

Java e pesté: Organizimi i biznesit t& vogél dhe t& mesém

Java e gjashté: Planifikimi i biznesit

Java e shtaté: Kollokfiumi i paré me shkrim

Java e teté: Plani i biznesit, struktura e tij dhe metodologjia e hartimit.

Java e nénté: Plani i biznesit, struktura e tij dhe metodologjia e hartimit —
Vazhdim.

Java e dhjeté: Problemet e menaxhimit dhe té rritjes sé bizneseve té vogla

dhe t& mesme

Java e njémbedhjeté: Financimii NVM-ve, andalizat dhe vendimmarrja financiare
afariste

Java e dymbédhjeté: Réndésia dhe menaxhimii burimeve njerézore tek NVM-1é

Java e trembédhjeté: Menaxhimi strategjik i NVM-ve

Java e katérmbédhjeté: NVM-t€ né raport me tregtiné ndérkombétare

Java e pesémbédhjeté: Kollokfiumi i dyté me shkrim

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

VEREJTJE:
e Pér cdo temé mésimore,studentét do té pajisen me materiale t& nevojshme né
gjuhén shqgipe.

e Né fund té€ cdo ore mésimore, grupet e caktuara t€ studentéve do té
angazhohen me detyré apo rast studimi lidhur me temén e ligjéruar. Rezultatet
e aritura nga agjo detyré, grupet e studentéve duhet ti prezantojé dhe fi
diskutojné ato né orén e ushtrimeve.

Vérejtje pér studentin:




Para sé€ gjithash, studenti duhet t€ jeté i ndérgjegjshém dhe té€ respektojé
institucionin dhe rregullat shkollore.

Duhet té respektojé orarin e ligjératave , ushirimeve dhe té jeté i vémendshém
né orén mésimore.

Eshté& i obliguar posedimi dhe paraqitja e indeksit né teste dhe provim.

Gjaté hartimit t€ punimeve seminarike, studenti duhet ti pérmbahet udhézimeve
t& dhéna nga mésimdhénési pér realizimin hulumtues dhe teknik 1€ punimit.




